
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 104   DEL 13/06/2023  

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO "FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA 
TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL 
SIGHELLO" - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FINAZIAMENTO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Richiamata la  Determinazione  a  Contrattare  n.  219/2021  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PERIZA ESTIMATIVA DELL’INTERVENTO RELATIVO ALLA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI UNA TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  DEL  SIGHELLO  -  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.1  COMMA M2 LETT.  A  DELLA  L.120/2020 MODIFICATO  
DALL'ART.  51  COMMA  1  LETT.  A)  D.LGS.  77/2021  DA  ESPLETARE  SUL  SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA;

Dato atto:
- che la Perizia Estimativa relativa all’intervento in oggetto quantificava la 

fornitura e lavorazioni richieste in € 81.500,00 oltre IVA di legge;
- che con la determinazione soprarichiamata l’intervento in  questione è 

stato  aggiudicato  alla  ditta  SARTORI  SRL  IMPIANTI  SPORTIVI  - 
P.IVA:04701810287 con sede in Via L. Da Vinci 9 – Casalserugo per un 
importo € 98.637,00 (22% inclusa);

Dato atto che a seguito della Deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 
31/10/2021 avente ad oggetto “ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000 -3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021  2022 2023 ,  
ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE” la spesa predetta trovava 
copertura finanziaria tramite l’applicazione dell’avanzo libero del  Rendiconto 
2020 a valere sulla prenotazione n. 2209/2021 assunta al Codice di Bilancio al 
Codice di Bilancio 0601/2020109/016 Capitolo 206020114000 – annualità 2021 
- Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto:
- il Fondo per gli investimenti nelle isole minori (art.1 comma 553, legge 

b27 dicembre 2019, n.160). Domande di Finanziamento di cui all’artt. 5, 
comma 5 del DPCM 4 febbraio 2021, n. 34 (DPCM n.34/2021);

- che il comune di Campo nell’Elba ha presentato l’intervento in oggetto 
sul Fondo predetto ottenendo un finanziamento di € 98.637,00;

Dato  atto  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del 
20.04.2023 con  la  quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, 
con  unico  e  pieno  valore  giuridico,  è  stato  previsto  tale  finanziamento  (€ 
98.637,00) nel Capitolo 248000 di Entrata del Bilancio comunale – annualità 
2023 - CONTRIBUTO DALLO STATO - ISOLE MINORI e nella voce di Spesa del Bilan-
cio al Capitolo 206020106000, Codice di Bilancio 0601/2020109/016 annualità 
2023 - Bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamata altresì la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la 
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 



31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, con la 
quale si è provveduto ad eliminare il  residuo (sub-impegno 21/2022 capitolo 
206020114000,  codice  di  bilancio  0601/2020109/016)  relativo  al  vecchio 
finanziamento coperto con il  “REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” di  cui alla 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 31/10/2021 soprarichiamata;

Ritenuto di  dover procedere alla  regolarizzazione contabile  della  spesa di  € 
98.637,00 a fronte del Finanziamento ottenuto sul Fondo delle Isole Minori di 
cui in premessa;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 9039790EAF;

Visto il CUP: D79J21017170004;

Visto  altresì  la  validità  del  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva 
dell’impresa appaltatrice allegato;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2023;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa



1. di dare atto che la spesa totale dell’intervento denominato "FORNITURA E 
POSA  IN  OPERA  DI  UNA  TENSOSTRUTTURA  PER  PIASTRA  MULTISPORT  
NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL SIGHELLO è pari ad € 98.637,00;

2. di regolarizzare contabilmente la somma di € 98.637,00 in conseguenza 
dell’ottenimento del Finanziamento sul Fondo per gli investimenti nelle 
isole minori (art.1 comma 553, legge b27 dicembre 2019, n.160). Doman-
de di Finanziamento di cui all’artt. 5, comma 5 del DPCM 4 febbraio 2021, 
n. 34 (DPCM n.34/2021) di cui in premessa;

3. di  accertare,  sul  Capitolo  248000  di  Entrata  del  Bilancio  comunale 
2023/2025, la somma di € 98.637,00 - Titolo 4 - “CONTRIBUTI DALLO STATO 
– ISOLE MINORI” – annualità 2023;

4. di impegnare la somma di € 98.637,00 a favore della ditta SARTORI SRL 
IMPIANTI SPORTIVI P.IVA: 04701810287 con sede in Via L. Da Vinci 9 – 
Casalserugo,  Capitolo  206020106000,  Codice di  Bilancio 
0601/2020109/016 annualità 2023 - Bilancio di Previsione 2023/2025;

5. di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

6. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 9039790EAF;

